

# БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

26 декабря 2002 года - 08 января 2003 года

Ставки денежного рынка  
на 08 января и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
<b>"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)</b>			
1 день	KZT	4,56	-0,24
<b>Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)</b>			
1 день	KZT	4,54	-0,17
5-7 дней	KZT	5,39	-
9 дней	KZT	8,52	-
14 дней	KZT	5,87	-0,38
90-91 день	KZT	6,58	-
<b>KIBOR (индикатив, % год.)</b>			
1 неделя	KZT	7,50	-0,83
2 недели	KZT	8,50	-0,83
1 месяц	KZT	9,50	-0,83
2 месяца	KZT	10,50	-0,83
3 месяца	KZT	11,50	-0,50

Индикаторы рынка ценных бумаг  
на 08 января и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
<b>Акции листинга "А"</b>		
KASE_Shares	127,01	-2,77%
<b>Корпоративные облигации листинга "А"</b>		
KASE_BP	144,57	+0,51%
KASE_BC	117,76	+0,27%
KASE_BY	8,38	-1,30%
<b>Евроноты Казахстана</b>		
KASE_EP	146,01	+0,75%
KASE_EC	115,51	+0,58%
KASE_EY	3,76	-6,87%

Доллар США = **155,75** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **155,86** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **1,98% годовых.**

## РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

### Итоги периода

В секторе продажи государственных пакетов акций (ГПА) на Казахстанской фондовой бирже (KASE) в течение отчетного периода заключено 4 сделки:

- **ГПА ОАО "АСК КОММЕСК-ОМIP"** (Алматинская обл.) из 32 простых акций (0,16% от уставного капитала) был выкуплен по номинальной стоимости за 5 000,00 тенге за бумагу;
- **ГПА ОАО "ШЫМКЕНТ МУНАЙ ОНИМДЕРИ"** (ОАО "ШМО", Южно-Казахстанская обл.) из 511 простых акций (0,100% от уставного капитала) был выкуплен по номинальной стоимости за 100,00 тенге за бумагу;
- **ГПА ОАО "Корпорация Казахмыс"** (Жезказган) из 982 307 простых акций номинальной стоимостью 600,00 тенге (20,0% от уставного капитала), продаваемый единым лотом, был выкуплен по 29 179,00 тенге за акцию (\$187,33) при сумме сделок 28 662 735 953,00 тенге или \$184 018 592,40; сделка явилась самой крупной за всю историю KASE;
- **ГПА ОАО "Корпорация Казахмыс"** (Жезказган) из 228 577 простых акций номинальной стоимостью 600,00 тенге (4,65% от уставного капитала), продаваемый без лотовых ограничений, был выкуплен

Инвестиционная привлекательность биржевых  
финансовых инструментов с 26 декабря 2002 года  
по 08 января 2003 года

Финансовый Инструмент	Валюта операции	Доходность, % год. значение	тренд
<b>Инструменты, деноминированные в KZT</b>			
TXBNb1	KZT	15,00	0
KZIKb1	KZT	9,86	+0,72
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	7,51	+0,18
Репо НЦБ	KZT	*6,46	-3,00
МЕККАМ, ноты	KZT	*5,67	-0,10
Репо ГЦБ	KZT	*4,69	-0,14
<b>Инструменты, индексированные по девальвации</b>			
RGBRb2	USD	123,61	+114,11
SMGZb1	USD	18,15	+2,27
KZASb1	USD	12,44	+1,87
ALKSb2	USD	11,99	+0,02
ORDBb1	USD	11,78	-15,87
HSBKb	USD	10,93	0
VTBNb1	USD	10,76	+0,25
ASFIb1	USD	10,51	+1,41
TEBNb2	USD	10,36	-0,44
CSBNb1	USD	9,97	-0,03
KARMB1	USD	9,88	+0,55
ASFIb2	USD	9,80	-0,10
TEBNb	USD	9,31	-0,10
BTASb2	USD	9,19	0
NRBNb1	USD	9,11	-0,19
CCBNb2	USD	9,04	0
SYRGr1	USD	9,00	0
BTASb1	USD	8,58	-0,02
ALBNb1	USD	8,03	-0,01
CCBNb1	USD	7,87	-0,03
HSBKb2	USD	7,70	0
ATFBb2	USD	7,66	+0,07
BRKZb1	USD	7,45	0
KZAPb1	USD	7,43	-0,07
TMJLb2	USD	7,09	-0,12
KZTKb1	USD	7,09	+0,12
KZTOb	USD	7,04	-0,46
ARU060.003	USD	6,45	-0,02
AST048.005	USD	6,25	-0,15
AST036.004	USD	6,14	-0,20
ASU036.003	USD	5,72	-0,37
VKU036.002	USD	5,70	-0,30
VKU036.001	USD	4,16	-0,08
ARU024.002	USD	3,10	-0,23

<b>Инструменты, деноминированные в инвалютах</b>			
KKGBe2	USD	9,19	-0,01
BTASe2	USD	7,98	+0,01
KKGBe3	USD	7,98	+0,11
KZTOe1	USD	7,51	+0,13
BRKZe1	USD	6,53	+0,07
BTASe1	USD	5,45	-1,79
ENU07.05	USD	4,42	+0,05
ENU04.10	USD	3,28	+0,26
Облигации МФО	USD	3,21	-0,12
Облигации МФО	DEM	3,01	-0,01

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозная доходность.

одной сделкой по 10 300,00 тенге за акцию (\$66,13) при сумме сделки 2 354 343 100,00 тенге или \$15 115 197,10.

**В секторе купли-продажи** НЦБ за исследуемый период заключено 123 сделки на сумму **\$59 823,7 тыс.** или Т9 317,3 млн. По сравнению с предыдущим периодом (60 сделок, \$20 449,1 тыс. или Т3 183,3 млн), который был на пять рабочих дней длиннее, объем сектора вырос в 2,9 раза. Таким образом, активность рынка в данном секторе изменилась незначительно и в целом оставалась очень высокой.

Сделки проведены 26-ю членами KASE по 36-ти инструментам, среди которых 20 являлись облигациями. На прошлой неделе 20 брокеров заинтересовало 19 ценных бумаг, в том числе 12 облигаций.

По мнению аналитиков ИРБИС, высокая активность рынка НЦБ в исследуемом периоде объясняется действием сразу нескольких факторов. Прежде всего, на рынок поступило много денег в рамках текущего обслуживания корпоративного долга, которые инвестировались в другие облигации. На биржевом обороте сказались перераспределение денег, вызванное продажей ГПА ОАО "Корпорация Казахмыс". Сам факт реализации госпакета вызвал повышенный интерес к акциям компании, торгующимся в обычном режиме. Объем сделок по ним превысил в анализируемом периоде \$4 млн. Кроме того, на ликвидность в данном сегменте позитивно повлияла традиционная активность всего финансового рынка в конце года. В частности, одни из самых активных членов KASE в конце года провели на бирже ряд крупных сделок, по всей видимости, завершая финансовые схемы, что привело к резкому росту оборота НЦБ и ГЦБ.

На рынке корпоративных облигаций в торги было вовлечено большое количество инструментов. Причем, их доходность к погашению для покупателя преимущественно падала, что было вызвано повышенным спросом, обусловленным вышеописанными факторами. Так, доходность ALKSb2 снизилась с 11,99% годовых до 10,41% годовых, ASF1b1 – с 11,26% до 10,51% годовых, ASF1b2 – с 10,95% до 10,39% годовых, BRKZe1 – с 9,82% до 8,44% годовых, KARMb1 – с 10,97% до 9,90% годовых, KZTKb1 – с 7,88% до 7,06% годовых, KZTOb – с 7,50% до 6,78% годовых, NRBnb1 – с 9,30% до 9,11% годовых, ORDBb1 – с 27,93% до 10,48% годовых, TEBNb2 – с 10,98% до 9,52% годовых, TMJLb2 – с 7,21% до 7,10% годовых, VTBNb1 – с 34,17% до 10,58% годовых. Однако не все облигации характеризовались снижением доходности. У KKGBe3 доходность выросла с 7,92% до 7,98% годовых, у KZASb1 – с 11,00% до 12,44% годовых, у KZIKb1 – с 9,86% до 9,87% годовых, у KZTOe1 – с 7,37% до 7,51% годовых, у RGBRb2 – с 9,50% до 123,61% годовых (по прямой сделке), у SMGZb1 – с 16,11% до 18,34% годовых. Только по BTASe2 и HSBKb доходность к погашению осталась на прежнем уровне – 7,99% и 10,93% годовых соответственно. Судя по поведению индекса KASE\_BY (пожалуйста, таблица в начале обзора) общее снижение доходности корпоративных облигаций в усредненном индексном выражении оказалось небольшим. Существует определенный психологический барьер цен, выше которого брокеры пока не хотят брать бумаги.

Капитализация биржевого рынка корпоративных облигаций, которая на 08 января была зафиксирована KASE на уровне **\$1 213,4 млн**, увеличилась за 14 дней на \$36,4 млн. Причиной данного изменения послужило включение в торговые списки облигаций ОАО "Альянс Банк" (см. ниже), а также преимущественный рост цен вышеуказанных инструментов.

Об активности рынка акций можно судить по представленной в обзоре таблице. Цена AMGZp выросла по итогам периода на 24,6%, KZMS – на 12,5%, NFBN – на 0,2%, TEBN – на 88,7%, UTMK – на 7,9%, UTMKp – на 0,9%, VTBNp – на 0,12%. Цена ALKS снизилась на 0,4%, BTAS – на 3,4%, CCBN – на 1,5%, HSBKp – на 6,3%, KTTN – на 5,4%. По CSBN, CSBNp, VTBN курс не изменился (140,00 тенге, 140,00 тенге и 350,00 тенге за бумагу соответственно). По ALKSp в течение отчетного периода была заключена первая сделка с момента включения в торговые списки KASE по цене 55,17 тенге за бумагу. В результате роста стоимости большинства инструментов данного сегмента капитализация рынка акций за 14 дней выросла на \$37,5 млн до **\$1 341,0 млн** (Т209,0 млрд).

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

**Результаты торгов акциями 26 декабря 2002 года - 08 января 2003 года** (в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед, цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	По-купка	Про-дажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	25,86	23 689	3,9	25,86	25,86
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	55,17	13 921	4,9	55,17	55,17
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	AMGZp	*1 869,00	40 161	481,9	*1 900,00	
ОАО "Астана-финанс"	ASFI	1 014,96	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	834,35	0	0	700,00	1 050,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	*14 070,00	8 097	730,0	14 070,00	14 006,00
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	202,00	208 929	268,6	202,00	200,82

Эмитент	Код бумаги	Послед, цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	По-купка	Продажа
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	140,00	3 841	3,5		140,00
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	140,00	86	0,1		140,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	*130,00	0	0	109,00	140,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	*150,00	153 877	148,1	*150,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	*151,00	0	0	144,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	93,57	0	0	77,95	116,77
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	44,38	0	0	70,15	105,09
АО "Казахстанкаспийшельф"	KKSHp	3 227,21	0	0		*3 000,00
ОАО "Казторгтехника"	KTTH	*5 300,00	3 701	125,9	*5 300,00	
ОАО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	9 999,99	51 651	4 125,2	12 705,00	8 888,88
"Казахтелеком"	KZTK	3 062,00	0	0	2 806,02	4 203,63
"Казахтелеком"	KZTKp	*2 600,00	0	0	2 494,25	3 736,56
ОАО "Нефтебанк"	NFBN	*1 301,18	11 484	96,2		1 300,00
ОАО "Корпорация Казахмыс"	NZ_KZMS_20	29 179,00	982 307	184 018,6	29 179,00	19 891,20
ОАО "Корпорация Казахмыс"	NZ_KZMS_4.65	10 300,00	228 577	15 115,2	10 300,00	10 300,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	*1 000,00	300 000	1 925,2	*1 000,00	1 010,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	675,00	1 010,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*5 850,00	100	3,8	*5 850,00	7 006,05
ОАО "УКТМК"	UTMKp	6 541,50	3 657	153,6	6 541,50	6 541,50
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	350,00	68 600	154,0	350,00	350,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*400,48	1 255 376	3 046,4	*400,48	350,00
ОАО "ШМО"	Z CHMUNAI	100,00	511	0,3	100,00	100,00
ОАО "АСК "Коммеск-омір"	Z KOMESK	5 000,00	32	1,0	5 000,00	5 000,00
<b>ИТОГО</b>	<b>31</b>		<b>3 358 597</b>	<b>210 406,4</b>		

Результаты торгов облигациями 26 декабря 2002 года - 08 января 2003 года(% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	По-купка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1		0	11,0820	8,0348
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	10,4077	378,9	10,4077	11,9991
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b1	10,5075	2 485,6	10,5075	17,7333
ОАО "Астана-финанс"	ASF1b2	10,3875	3 955,0	9,5004	10,3875
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2	8,5895	0	9,1528	7,6954
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	8,4372	0	9,8446	7,4483
ЗАО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	6,5293	1 039,4	6,5293	6,6242
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	9,3024	0	9,2908	8,5900
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	9,1861	0	9,8514	9,1863
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	7,2422	0	3,4615	6,2046
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	7,9912	23 504,1	7,6413	7,8134
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	10,9158	0	10,9629	7,8889
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	9,6971	0	10,6615	9,0417
ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	10,5000	0	10,9953	10,0049
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	10,9272	101,2	10,9272	10,9272
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	10,0000	7,6975
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	9,8995	1 333,9	9,8752	9,8995
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2		0	11,1981	9,2003
КАЗКОММЕРТС INTERNATIONAL B.V.	KKGBe3	7,9828	7 637,0	7,9828	7,9828
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,9120	0	9,2012	7,4970
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	12,4447	1 478,2	12,4447	12,4447
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	9,8738	2 007,2	9,8414	9,8738
"Казахтелеком"	KZTKb1	*7,0644	918,1	*7,0644	6,9260
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOb	6,7815	1 072,9	6,7815	7,6563
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	7,5086	237,0	6,5175	7,5086
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	9,1071	65,1	9,1071	9,1071
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	*10,4756	63,1	11,9946	11,9946
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb2	*123,6123	7,3	11,9955	112,6542
ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	SMGZb1	18,3392	175,2	16,2484	18,9000
ОАО "ХОП"	SYRGb1	10,8001	0	11,9988	9,0071
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4876	0	10,4876	9,4004
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	9,5206	22,2	9,5206	10,8003
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,1033	767,8	6,8896	7,1033
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	15,0000	0	17,0000	15,0000
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	10,5756	1 303,3	10,5756	11,3334
<b>ИТОГО</b>	<b>35</b>		<b>48 552,5</b>		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

**В секторе репо-операций по НЦБ** в течение описываемого периода заключено 82 сделки на общую сумму **\$53 211,1 тыс.** (Т8 287,1 млн). Из них 45 сделок (на сумму \$43 928,7 тыс.) касались открытия репо и 37 (на сумму \$9 282,5 тыс.) – закрытия. В предыдущем периоде объем сделок в данном секторе не превышал \$15 659,3 тыс. (Т2 438,2 млн). Причины роста оборота здесь были теми же, что и в секторе купли-продажи НЦБ.

**Всего на торговых площадках KASE по НЦБ** (включая сектор продажи ГПА, первичные размещения и сектор репо) за анализируемый период заключено 209 сделок на общую сумму **\$312 169,9 тыс.** (Т48 621,7 млн). В предшествующем периоде объем 107 сделок не превысил \$36 932,2 тыс. (Т5 749,8 млн).

### Изменения в торговых списках

Решением Биржевого совета KASE от 27 декабря 2002 года **именные купонные индексируемые субординированные облигации ОАО "Альянс Банк"** (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY07A701, 1 тенге, 3,0 млрд тенге, 23.12.02 - 23.12.09, полугодовой купон 9,0% годовых) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". Данное решение вступило в силу с **28 декабря 2002 года**, так как эмитент полностью выполнил условия пункта 1 статьи 19-2 Листинговых правил. На KASE бумагам присвоен торговый код **ASBNb1**. Точность котирования в торговой системе биржи установлена до четвертого десятичного знака чистой цены облигаций, выраженной в процентах от индексируемой номинальной стоимости. Статус маркет-мейкера ASBNb1 на KASE на основании поданного заявления будет исполнять ТОО "Альянс Инвестмент Менеджмент" (Алматы). Дата открытия торгов будет объявлена дополнительно. Более подробная информация о вышеназванных эмитентах и их ценных бумагах опубликована на сайте KASE по <http://www.kase.kz/Emitters/asbn.asp>.

**ТОО "Валют-Транзит Парк"** (Караганда) сообщило официальным письмом на KASE о том, что 06 января 2003 года в соответствии с условиями выпуска произведено погашение дисконтных облигаций компании первой эмиссии (KZ2PKM06A588; официальный список ценных бумаг KASE категории "В"; VTPRb1; 06.07.02 - 06.01.03; 50,0 млн тенге; Т1 000,00). Согласно сообщению эмитента, погашение проведено в объеме Т50 000 000,00. Сумма подоходного налога, удерживаемая у источника выплаты, составила Т24 118,73. В связи с этим решением Правления KASE с 06 января 2003 года облигации исключены из официального списка ценных бумаг биржи.

**ОАО "RG Brands"** (Алматы), сообщило официальным письмом на KASE о том, что в соответствии с условиями выпуска 08 января 2003 года компания провела погашение своих купонных индексируемых облигаций второй эмиссии (KZ72KAT51A39; официальный список KASE категории "А"; RGBRb2; 08.01.01 - 08.01.03; \$100; \$4,0 млн; полугодовой купон 13,0% годовых). Согласно сообщению эмитента, погашение номинальной стоимости облигаций проведено в объеме Т623,0 млн, сумма купонной выплаты составила Т40 495 000. В связи с этим решением Правления KASE с 08 января 2003 года RGBRb2 исключены из официального списка ценных бумаг KASE категории "А" в связи с погашением.

### Итоги декабря

В связи с окончанием месяца агентство ИРБИС проанализировало итоги декабря во всех секторах биржевой торговли НЦБ. Суммарный объем операций здесь составил **\$357,4 млн долларов США** или Т55,7 млрд тенге по текущему курсу на даты заключения сделок при 385 проведенных транзакциях. По сравнению с ноябрем 2002 года объем операций вырос на \$323,4 млн (50,4 млрд тенге) или в 10,50 раза (в 10,59 раза в тенговом выражении). Относительно декабря 2001 года объем операций вырос на \$256,0 млн (40,4 млрд тенге) или в 3,5 раза (в 3,7 раза в тенговом выражении). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок НЦБ в прошедшем месяце.

Таблица торгуемости НЦБ на KASE в декабре 2002 года (все сектора рынка)

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем		Объем сделок в ценных бумагах	Число сделок
		Объем сделок, тыс. USD	млн. тенге		
NZ_KZMS_20	ОАО "Корпорация Казахмыс"	184 018,59	28 662,74	982 307	1
BTASe2	TuranAlem Finance B.V.	71 412,25	11 124,66	65 516 600	16
KKGBe3	Kazkommerts International B.V.	15 274,00	2 378,93	14 000 000	6
NZ_KZMS_4.65	ОАО "Корпорация Казахмыс"	15 115,20	2 354,34	228 577	1
ORDBb1	ОАО "Корпорация "Ордабасы"	8 332,58	1 295,41	1 413 445	33
KZMS	ОАО "Корпорация Казахмыс"	6 567,65	1 022,72	89 312	61
NRBNb1	ОАО "Нурбанк"	5 891,24	919,05	910 000	10
ASFib2	ОАО "Астана-финанс"	5 559,49	865,87	8 526 511	10
CCBN	ОАО "Банк ЦентрКредит"	5 169,51	804,00	3 931 441	30
VTBNb1	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	4 724,12	735,65	47 495	33
KZTKb1	"Казахтелеком"	3 362,65	521,71	33 358	11

Код ценной бумаги	Краткое наименование эмитента	Объем	Объем	Объем	Число сделок
		сделок, тыс. USD	сделок, млн. тенге	сделок в ценных бумагах	
SMGZb1	ОАО "ШАХАРМУНАЙГАЗ"	3 102,95	481,06	31 645	29
KZASb1	АО ДАГОК "КустанайАсбест"	2 956,40	460,46	28 500	2
KARMb1	ОАО "Каражанбасмунай"	2 667,88	414,59	26 360	4
TEBN	ОАО "ТЕМИРБАНК"	2 451,06	381,81	389 000	6
VTBNp	ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	2 148,39	334,71	906 253	7
KZTOb	ЗАО "КазТрансОйл"	2 092,87	325,25	20 380	7
KZIKb1	ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	1 863,14	289,97	28 174	4
KZTOe1	ЗАО "КазТрансОйл"	1 801,00	280,62	1 679 000	6
ALKSb2	ОАО "Алматы Кус"	1 731,16	268,14	18 057	13
VITAb3	ОАО "VITA"	1 664,32	258,89	2 560 113	7
TMJLb2	ЗАО "НК "КТЖ"	1 535,25	238,58	15 200	4
NFBN	ОАО "Нефтебанк"	1 428,17	222,20	170 675	14
BTAS	ОАО "Банк ТуранАлем"	1 351,00	210,34	14 748	4
BRKZe1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	1 039,44	161,90	1 000 000	1
KTTH	ОАО "Казторгтехника"	922,30	143,83	8 633	10
Z CHFM	ОАО "Химфарм"	823,38	128,24	1 215 556	1
BTASe1	TuranAlem Finance B.V.	582,62	90,69	522 000	4
AMGZp	ОАО "СНПС-Актобемунайгаз"	481,93	75,06	40 161	1
UTMK	ОАО "УКТМК"	376,44	58,35	10 550	3
HSBKb	ОАО "Народный Банк Казахстана"	202,26	31,43	1 960	2
UTMKp	ОАО "УКТМК"	153,59	23,92	3 657	1
HSBKp	ОАО "Народный Банк Казахстана"	148,10	23,08	153 877	1
VTPRb1	ТОО "Валют-Транзит Парк"	111,27	17,35	9 592	4
ALKZ	ОАО "Алюминий Казахстана"	110,11	17,15	175 000	1
BTASb2	ОАО "Банк ТуранАлем"	64,25	9,99	656	1
BRKZb1	ЗАО "Банк Развития Казахстана"	51,46	8,02	7 600	1
CHFM	ОАО "Химфарм"	26,46	4,13	45 582	1
MMGZp	ОАО "Мангистаумунайгаз"	18,89	2,94	4 000	2
TEBNb2	ОАО "ТЕМИРБАНК"	14,56	2,26	140	2
CSBN	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	12,72	1,98	13 374	6
ALKSp3	ОАО "Алматы Кус"	9,42	1,47	122 000	2
RGBRb2	ОАО "RG BRANDS"	9,37	1,45	90	2
ALKS	ОАО "Алматы Кус"	9,27	1,44	55 689	2
KKGB	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	6,41	1,00	10 687	1
KZTKp	"Казхателеком"	5,12	0,79	305	1
ALKSp	ОАО "Алматы Кус"	4,93	0,77	13 921	1
KZEM	ОАО "Казахойл-Эмба"	2,62	0,41	3 500	1
Z KOMESK	ОАО "АСК "Коммеск-омір"	1,03	0,16	32	1
ASFib1	ОАО "Астана-финанс"	0,49	0,08	5	1
Z KAZREK	ОАО "Корпорация "Казреклама"	0,48	0,07	2 186	1
CSBNp	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	0,33	0,05	349	3
Z CHMUNAI	ОАО "ШМО"	0,33	0,05	511	1
CCBNb1	ОАО "Банк ЦентрКредит"	0,21	0,03	2	1
Z DARBKARER	ОАО "Дарбазинский карьер"	0,01	0,002	10	1
Z JUALAVTO	ОАО "Жуалынская ПАК"	0,01	0,001	2	1
Z SARIARGEO	ОАО "Сары-аркагеология"	0,004	0,001	6	1
Z ABTOKOMB	ОАО "Автокомбинат"	0,003	0,0004	1	1
Z SHARDAST	ОАО "Шардара-Астык"	0,002	0,0003	3	1
Z UGENASTK	ОАО "Уйгентас-Астык"	0,002	0,0002	1	1

Таблица основных индикаторов биржевого рынка НЦБ в декабре 2002 года

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
	29.11.02	1 318,7	128,4250	1 031,540	8,5733	133,2641
02.12.02	1 317,2	127,3544	1 077,414	8,5269	133,5270	688,4
03.12.02	1 317,7	126,4325	1 072,641	8,6880	132,9890	962,2
04.12.02	1 315,6	127,5074	1 071,581	8,5251	133,6082	468,5
05.12.02	1 397,9	141,8931	1 071,271	8,5044	133,6780	1 803,5
06.12.02	1 392,2	127,4975	1 173,111	8,4865	133,7729	1 385,9
09.12.02	1 418,5	132,5801	1 172,344	8,4319	133,6635	381,9
10.12.02	1 415,2	132,6386	1 169,521	8,5913	133,1448	3 532,0
11.12.02	1 418,8	132,4321	1 168,209	8,3618	134,0974	1 416,6
12.12.02	1 420,3	132,3597	1 177,054	8,4365	133,9478	3 042,0
13.12.02	1 295,2	132,2700	1 177,435	8,2615	145,9233	617,6
18.12.02	1 335,9	131,8361	1 177,482	8,4113	143,6574	726,8

Дата	Капитализация рынка акций, млн USD	Индекс акций	Капитализация рынка облигаций, млн USD	Индекс доходности облигаций	Индекс цен облигаций с учетом накопленного интереса	Объем сделок купли-продажи, тыс. USD
19.12.02	1 321,3	131,6737	1 177,815	8,3920	143,7374	1 563,7
20.12.02	1 305,6	122,1159	1 173,453	8,4592	143,6680	2 673,0
23.12.02	1 303,9	121,5355	1 177,242	8,4473	143,8242	130,5
24.12.02	1 301,5	121,5576	1 176,731	8,3752	144,1326	618,6
25.12.02	1 303,5	130,6328	1 176,980	8,4889	143,8390	11 900,7
26.12.02	1 299,4	131,2781	1 195,584	8,4234	144,0264	12 195,5
27.12.02	1 389,1	118,1536	1 196,275	8,4529	144,0378	211 663,3
28.12.02	1 326,1	138,8423	1 218,407	8,2627	144,8230	18 383,5
29.12.02	1 424,5	137,5583	1 216,287	8,4471	144,1125	5 883,4
30.12.02	1 341,0	140,1721	1 217,906	8,3402	144,4578	2 684,9
<b>Тренд</b>	<b>+22,3</b> <b>+1,69%</b>	<b>+11,7471</b> <b>+9,15%</b>	<b>+186,366</b> <b>+18,07%</b>	<b>-0,2331</b> <b>-2,72%</b>	<b>+11,1937</b> <b>+8,40%</b>	

Таблица объема сделок по НЦБ на KASE в 2002 году с группировкой по месяцам и структура оборота (в тыс. долларов США)

Месяц	Первичные размещения		Сектор биржевого рынка НЦБ			Итого
	ГПА	купля-продажа	авторепо	репо	Итого	
Январь	0	0	28 513,8	0	14 025,5	<b>42 539,3</b>
Февраль	0	0	26 715,9	0	8 952,6	<b>35 668,5</b>
Март	9 853,9	0	16 727,4	0	3 735,7	<b>30 317,0</b>
Апрель	10 785,7	0	18 322,8	0	11 232,6	<b>40 341,2</b>
Май	7 643,4	0,02	37 673,6	0	1 656,6	<b>46 973,7</b>
Июнь	636,6	0	9 317,7	0	1 077,3	<b>11 031,6</b>
Июль	0	0	34 590,5	0	8 653,7	<b>43 244,2</b>
Август	0	0,15	14 962,9	194,5	7 269,7	<b>22 427,2</b>
Сентябрь	4 362,7	0	30 558,9	390,1	7 767,8	<b>43 079,6</b>
Октябрь	0	19,8	50 494,6	520,1	9 503,2	<b>60 537,7</b>
Ноябрь	0	0	19 683,1	2 051,9	12 311,8	<b>34 046,9</b>
Декабрь	0	199 959,0	82 763,5	574,7	74 113,5	<b>357 410,7</b>
<b>Итого</b>	<b>33 282,4</b>	<b>199 979,0</b>	<b>370 324,7</b>	<b>3 731,3</b>	<b>160 299,9</b>	<b>767 617,4</b>
2001 год	46 768,8	65 227,2	203 750,3	0	190 055,4	<b>505 801,7</b>
Тренд, раз	0,71	3,07	1,82	X	0,84	<b>1,52</b>

**Пояснения к таблице:** В секторе купли-продажи НЦБ на KASE возможно проведение сделок скрытого репо, поэтому указанный объем операций в данном сегменте рынка может включать в себя сумму таких сделок. ГПА – сектор реализации государственных пакетов акций.

Сравнительные данные по структуре оборота НЦБ на KASE за последние три года (в % от общего объема сделок в долларовом эквиваленте)

Сектор рынка	2000 год	2001 год	2002 год
Первичные размещения	13,3	9,2	4,3
Сектор ГПА	2,3	12,9	26,1
Купля-продажа	68,9	40,3	48,2
Репо всего	15,5	37,6	21,4
в т.ч. авторепо	0	0	0,5

Список наиболее активных операторов рынка НЦБ на KASE в декабре 2002 года (в скобках – позиция в ноябре)

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в брутто-объеме торгов, %
1 (3)	ТОО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы)	38,1
2 (17)	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	29,3
3 (1)	ТОО "ИНВЕСТМЕНТ МЕНЕДЖМЕНТ ГРУПП" (Алматы)	9,5
4 (2)	ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT Ltd." (Алматы)	4,3
5 (5)	ОАО "Казахстанская финансовая компания" (Алматы)	3,3
6 (7)	ТОО "KG Securities" (Караганда)	2,1
7 (6)	ТОО "RG Securities" (Алматы)	2,0
8 (4)	ТОО "Tau Securities" (Алматы)	1,63
9 (19)	ТОО "General Asset management" (Алматы)	1,56
10 (18)	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы)	1,2

Список наиболее активных операторов рынка НЦБ на KASE за 2002 год  
(в скобках – позиция в 2001 году)

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в брутто-объеме торгов, %
1 (1)	ТОО "ТуранАлем Секьюритис"	30,4
2 (2)	ТОО "KIB ASSET MANAGEMENT Ltd."	11,2
3 (18)	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	9,2
4 (5)	ТОО "ИНВЕСТМЕНТ МЕНЕДЖМЕНТ ГРУПП"	7,4
5 (3)	ТОО "KG Securities"	7,1
6 (4)	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	5,3
7 (6)	ТОО "RG Securities"	4,8
8 (9)	ОАО "Казахстанская финансовая компания"	3,6
9 (8)	ТОО "General Asset management"	3,4
10 (7)	ОАО "Казкоммерц Секьюритиз" (Алматы)	3,3

## СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

### Итоги периода

В секторе купли-продажи ГЦБ (включая евроноты Казахстана) на KASE за исследуемый период суммарный объем 167 заключенных сделок достиг **Т50 704,9 млн** (\$325 475,8 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т11 323,9 млн (\$72 771,2 тыс.). Приведенные значения показывают, что активность рынка ГЦБ выросла в большей степени, чем НЦБ. Причем, структура оборота сектора практически не претерпела изменений. Результаты анализа проведенных операций показывают, что некоторые участники рынка проводили в конце года на KASE серию взаимосвязанных операций, напоминающих сделки скрытого репо. Именно этим обстоятельством – заключительными годовыми оборотами – и обусловлено столь заметное расширение сектора. Приведенные в таблице данные свидетельствуют о незначительном изменении доходности государственных облигаций. Лишь доходность евроноты Казахстана, увеличившись по итогам периода в средневзвешенном выражении, резко снизилась на последних сделках, что привело к падению индекса KASE\_EY на 6,87% до 3,76% годовых.

### Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 26 декабря 2002 года - 08 января 2003 года

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				средне-взвешенная	Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по послед-ней сделке	по послед-ней сделке			
<b>Дисконтные (KZT): ноты, МЕККАМ</b>					<b>7,8% (10,8%)</b>	<b>обороты сектора купли-продажи</b>	
менее 8	5,00	5,00	5,00	5,00 ( - )	5,6	1	
8 - 14	3,16	5,47	4,51	4,49 (5,47)	780,7	13	
15 - 28	3,99	6,06	4,11	5,91 (5,34)	1 696,6	9	
29 - 36	4,14	5,35	4,14	5,12 (5,27)	22,9	4	
37 - 42	5,43	5,43	5,43	5,43 ( - )	14,2	1	
43 - 56	5,08	5,45	5,16	5,22 (5,54)	204,3	6	
57 - 63	5,57	5,57	5,57	5,57 (5,71)	1,7	1	
64 - 91	5,50	5,80	5,76	5,72 (5,78)	1 115,5	16	
92 - 181	6,18	6,18	6,18	6,18 (6,04)	98,4	1	
Итого					3 940,0 (1 227,3)	52 (27)	
<b>Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 48, 60, МЕАКАМ</b>					<b>36,9% (49,2%)</b>	<b>обороты сектора купли-продажи</b>	
менее 730	5,14	9,62	5,14	7,01 (7,00)	10 326,6	49	
731 - 1095	7,19	8,24	7,19	7,54 (7,54)	3 783,8	21	
1096 - 1460	7,50	8,34	8,14	7,71 ( - )	1 456,6	4	
1461 - 1825	8,00	8,00	8,00	8,00 ( - )	101,6	1	
1826 - 2190	8,00	9,54	8,02	8,20 (8,05)	3 027,4	13	
Итого					18 696,0 (5 569,7)	88 (60)	
<b>Евроноты Казахстана (USD)</b>					<b>55,4% (40,0%)</b>	<b>обороты сектора купли-продажи</b>	
*648 - 652	2,81	3,30	2,81	3,28 (3,02)	15 694,9	10	
**1563 - 1575	4,07	4,51	4,07	4,42 (4,37)	12 374,1	17	
Итого					28 069,0 (4 526,9)	27 (30)	
<b>ВСЕГО</b>					<b>50 704,9 (11 323,9)</b>	<b>167 (117)</b>	

Примечания к таблице: по евронотам (\* – третья эмиссия, \*\* – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 679 сделок на общую сумму **Т110 983,6 млн**. Из них 319 сделок (на сумму Т53 910,2 млн) касались открытия репо и 360 (на сумму Т57 073,4 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа достиг Т122 471,6 млн. После закрытия торгов 08 января общая сумма открытого на KASE репо равнялась Т14 598,6 млн. Параметры рынка автоматического репо приводятся в таблице.



Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 26 декабря 2002 года - 08 января 2003 года  
(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по пер- вой сделке	мини- мальная	макси- мальная	по послед- ней сделке	средне- взвешенная			
KZT_001	5,00	3,00	10,00	3,50	4,51 (4,90)	36 484,1	198	88,5 (80,4)
KZT_002	4,50	4,50	4,50	4,50	4,50 (6,11)	40,0	1	0,1 (1,9)
KZT_007	5,00	5,00	6,00	5,00	5,09 (5,28)	2 501,0	23	6,1 (8,5)
KZT_014	6,00	5,50	6,00	5,50	5,86 (5,83)	1 340,0	18	3,3 (2,7)
KZT_028	6,00	5,80	6,00	6,00	5,98 (6,12)	823,0	9	2,0 (5,2)
<b>ИТОГО</b>						<b>41 188,1 (41 977,1)</b>	<b>247 (279)</b>	<b>100,0</b>

**Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ** в течение анализируемого периода (сектор купли-продажи и сектор репо) заключено 846 сделок на общую сумму **Т161 688,5 млн.** В предшествующем периоде объем 830 сделок составил Т133 795,5 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила в описываемом периоде **90,9%**, на предшествующей неделе она ровнялась 71,1%.

### Итоги декабря

В декабре 2002 года на KASE по ГЦБ во всех секторах рынка зафиксировано 2 230 сделок на общую сумму 394 489,2 млн тенге (\$2 534,7 млн). В прошлом месяце при 2 261 сделке объем достиг 433 639,8 млн тенге (\$2 808,9 млн). За месяц биржевой оборот ГЦБ сократился на 9,03% в тенговом и на 9,76% в долларовом выражении. Относительно декабря 2001 года оборот вырос в 2,3 раза (на 220,8 млн тенге). Ниже приводятся таблицы, характеризующие биржевой рынок ГЦБ в декабре и в 2002 году.

Таблица объемов сделок по ГЦБ на KASE в 2002 году  
с группировкой по месяцам и структура оборота (в млн тенге)

Месяц	Сектор биржевого рынка ГЦБ				Итого
	первич.	вторичный рынок			
	размещ.	купля-продажа	авторепо	репо	
Январь	0	23 860,9	139 952,5	40 827,5	<b>204 641,0</b>
Февраль	0	13 544,8	141 519,5	48 839,5	<b>203 903,9</b>
Март	0	26 811,6	175 881,1	37 277,9	<b>239 970,5</b>
Апрель	0	17 047,7	147 082,6	10 984,5	<b>175 114,8</b>
Май	0	12 850,4	133 407,7	18 396,9	<b>164 655,0</b>
Июнь	0	14 569,7	186 982,5	12 975,8	<b>214 528,0</b>
Июль	0	10 527,9	223 152,6	13 623,5	<b>247 304,0</b>
Август	390,2	18 083,8	192 545,6	13 231,4	<b>224 251,0</b>
Сентябрь	309,0	33 883,4	251 110,6	11 601,7	<b>296 904,7</b>
Октябрь	2 600,0	24 262,7	239 679,9	18 550,3	<b>285 093,0</b>
Ноябрь	0	34 281,8	250 792,8	148 565,1	<b>433 639,8</b>
Декабрь	0	67 350,9	249 994,5	77 143,8	<b>394 489,2</b>
<b>Итого</b>	<b>3 299,2</b>	<b>297 075,7</b>	<b>2 332 102,0</b>	<b>452 017,9</b>	<b>3 084 494,8</b>
2001 год	5 670,8	219 943,2	258 569,0	584 994,5	1 069 177,5
Тренд, раз	<b>0,58</b>	<b>1,35</b>	<b>9,02</b>	<b>0,77</b>	<b>2,88</b>

Сравнительные данные по структуре оборота ГЦБ на KASE за последние три года  
(в % от общего объема сделок в тенговом эквиваленте)

Сектор рынка	2000 год	2001 год	2002 год
Первичные размещения	0,15	0,53	0,11
Купля-продажа	37,0	20,6	9,6
Репо всего	62,9	78,9	90,3
в т.ч. авторепо	0	24,2	75,6
в т.ч. репо по прямым сделкам	62,9	54,7	14,7

Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE в декабре 2002 года

Позиция в декабре 2002 г.	Позиция в ноябре 2002 г.	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1	1	ОАО "Банк ТуранАлем" (Алматы)	27,8
2	2	ОАО "АТФБанк" (Алматы)	8,0
3	6	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК" (Алматы)	7,3
4	4	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ" (Алматы)	6,0
5	3	ЗАО "Евразийский банк" (Алматы)	5,3
6	5	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами" (Алматы)	4,7
7	7	ОАО "ТЕМИРБАНК" (Алматы)	4,1
8	11	ОАО "Народный Банк Казахстана" (Алматы)	3,5
9	20	ОАО "Нурбанк" (Атырау)	2,8
10	8	ОАО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ" (Алматы)	2,3



**Список наиболее активных операторов рынка ГЦБ на KASE за 2002 год  
(в скобках – позиция в 2001 году)**

Позиция	Краткое наименование компании	Доля в объеме торгов, %
1 (1)	ОАО "Банк ТуранАлем"	18,6
2 (2)	ОАО "АТФБанк"	14,0
3 (8)	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	8,4
4 (7)	ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"	6,2
5 (9)	ЗАО "Евразийский банк"	5,3
6 (4)	ОАО "Банк ЦентрКредит"	4,02
7 (3)	ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд"	4,01
8 (10)	ОАО "ТЕМИРБАНК"	3,3
9 (6)	ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	3,1
10 (5)	ОАО "Народный Банк Казахстана"	2,9

## ИНФОРМАЦИЯ ОБ ЭМИТЕНТАХ

**ОАО "Алматы Кус"** (Алматинская область, с. Чапаево) представило KASE аудиторский отчет фирмы Ernst & Young (Алматы), выполненный по консолидированной финансовой отчетности компании за 2001 год, подготовленной по казахстанским стандартам бухгалтерского учета.

**Сравнительные показатели финансово-хозяйственной деятельности  
ОАО "Алматы Кус" за 2001 год по данным Ernst & Young**

(в тыс. тенге, если не указано иное)

Показатель	2000*	2001
Уставный капитал объявленный	1 100 000	1 830 000
Уставный капитал выпущенный (оплаченный минус изъятый)	1 100 000	1 199 990
Собственный капитал	1 134 007	1 517 456
Всего активы	1 882 364	4 131 830
Чистый оборотный капитал	135 004	2 903 151
Дебиторская задолженность	555 202	2 281 525
Обязательства, всего	734 735	2 614 374
Кредиторская задолженность	51 408	405 495
Выпущенные облигации	637 239	2 017 841
Объем продаж	285 153	1 039 890
Себестоимость продаж	150 657	940 399
Чистый доход	12 722	9 868
<b>По данным аудитора рассчитано:</b>		
Доходность продаж (ROS), %	47,17	9,57
Доходность капитала (ROE), %	1,12	0,65
Доходность активов (ROA), %	0,68	0,24
Чистый доход на 1 акцию (EPS), тенге	0,11	0**
Балансовая стоимость 1 акции, тенге	10,31	13,80

\* аудит финансовой отчетности компании за 2000 год проводился фирмой Deloitte & Touche (Алматы).

\*\* По решению годового общего собрания акционеров весь чистый доход за 2001 год направлен на выплату дивидендов по привилегированным акциям.

Консолидированная финансовая отчетность за 2001 год включает в себя финансовую отчетность ОАО "Алматы Кус" и его дочернего предприятия – ОАО "Комбикормовый завод" (Капчагай, Алматинская область, 100% от оплаченных акций) за 9 месяцев 2001 года – по дату его выбытия (10.10.01 акции ОАО "Комбикормовый завод" были переданы ОАО "Сеймар").

По мнению аудитора консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах дает достоверное представление о финансовом положении Группы по состоянию на 31 декабря 2001 года, результатах ее финансово-хозяйственной деятельности и движении денежных средств за год по указанную дату в соответствии с казахстанскими стандартами бухгалтерского учета.

Также ОАО "Алматы Кус" представило KASE копию протокола годового общего собрания акционеров, которое состоялось 15 октября 2002 года. В соответствии с утвержденной повесткой дня собрания акционеры ОАО "Алматы Кус" утвердили заключение Ревизионной комиссии общества и годовую финансовую отчетность общества за 2001 год, а также приняли следующие решения.

Направить 10% от чистого дохода за 2001 год в размере Т986,8 тыс. на выплату дивидендов по привилегированным акциям 1-ой эмиссии (в соответствии с проспектом эмиссии).

Дивиденды по привилегированным акциям 3-ей эмиссии выплатить в минимальном гарантированном размере, установленном проспектом 3-ей эмиссии акций, – 15% от номинальной стоимости.

На выплату дивидендов по привилегированным акциям 3-ей эмиссии направить оставшуюся сумму от чистого дохода за 2001 год в размере Т8,9 млн и недостающую сумму в размере Т6,1 млн – из средств резервного фонда (Т31,4 млн на конец 2001 года).

Определить датой фактической выплаты дивидендов и окончательной датой регистрации акционеров, имеющих право на получение дивидендов, – 26 октября 2002 года. Выплату дивидендов осуществлять наличными деньгами в тенге в кассе ОАО "Алматы Кус".

Утвердить новый состав Совета директоров из 5 человек со сроком полномочий 3 года: Сейсембаев М.К. (выдвинут ОАО "Сеймар"), Ниязбеков Н.С. (выдвинут ОАО "Алматы Кус"), Галин А.Г. (выдвинут ОАО "Сеймар"), Асыллов К.С. (выдвинут в качестве независимого директора), Байжуминов К.Т. (выдвинут в качестве независимого директора).

Утвердить состав Правления из 5 человек, образованного решением Совета директоров от 01 октября 2002 года: Сейсембаев Е.К. (Председатель Правления), Ковалева Е.А. (Заместитель Председателя Правления), Амиржанов К.Р. (Директор Чапаевской птицефабрики), Жумабаев К.Ж. (Директор Абайской птицефабрики), Кунаев М.К. (Директор Аватской птицефабрики).

Назначить Ревизором общества Рязанову Л.В.

Утвердить заключение крупной сделки между ОАО "Алматы Кус" и ОАО "Сеймар" от 10 октября 2001 года – договор купли-продажи акций, в соответствии с которым ОАО "Алматы Кус" передало в собственность ОАО "Сеймар" 32 000 штук простых именных акций ОАО "Комбикормовый завод" на общую сумму 525,0 млн, ранее принадлежавших ОАО "Алматы Кус", что составляет 100% от выпущенных (оплаченных) акций ОАО "Комбикормовый завод".

Департамент финансов **города Астана** сообщил официальным письмом на KASE о том, что **26 декабря 2002 года** местным исполнительным органом столицы были перечислены деньги в сумме **50 834 614,27 тенге** (эквивалент \$327 121,07 по курсу 155,40 за доллар) для выплаты второго купонного вознаграждения по муниципальным облигациям Астаны третьей эмиссии (KZZ2KY030032, торговый код KASE – ASU036.003; \$100, \$6 657,7 тыс.; 27.12.01 - 25.12.04, полугодовой купон 9,80% годовых). Приведенные в письме параметры выплаты свидетельствуют о том, что обслуживание долга проведено в строгом соответствии с условиями выпуска облигаций.

**ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"** (Алматы) уведомило KASE, что по состоянию на 26 декабря 2002 года разместило собственные облигации первого выпуска на сумму 500,0 млн (объем выпуска – 1,5 млрд). Помимо этого компания сообщила, что на конец 2002 года ее собственный капитал превысит 1,6 млрд (2001 год – 1,1 млрд), а объем прав требования по ипотечным кредитам – 1,0 млрд (2001 год – 0,6 млрд).

В связи с регистрацией Национальным Банком Казахстана восьмой эмиссии акций **ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"** именованным простым акциям банка (официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код VTBN) первой – восьмой эмиссий с 27 декабря 2002 года присвоен единый национальный идентификационный номер (НИН) – **KZ1C33290012**. Об этом свидетельствуют документы, представленные эмитентом на биржу. Ранее VTBN первой – седьмой эмиссий имели НИН KZ1C33291013.

Также ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" сообщило официальным письмом на KASE о размере ставки дивидендов по привилегированным акциям за первый квартал 2003 года. В письме говорится, что размер дивидендов составит **15 на одну акцию**. В соответствии с проспектом эмиссии акций банка размер дивидендов по привилегированным акциям устанавливается не ниже ставки рефинансирования Национального Банка Республики Казахстан на дату официально объявленной выплаты дивидендов. Дивиденды по привилегированным акциям ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" выплачиваются ежеквартально.

ТОО "ТуранАлем Секьюритис" (Алматы) сообщило официальным письмом на KASE о том, что 28 декабря 2002 года **ОАО "Банк ТуранАлем"** (Алматы) выплатило третий купон по срочным несубординированным международным нотам первой эмиссии (XS0131688227; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код – BTASe1; \$100,0 млн; 28.06.01 - 28.06.04; полугодовой купон 11,5% годовых), выпущенных дочерней TuranAlem Finance B.V. (Нидерланды), **в размере \$5 750 000,00**. В письме говорится, что выплата осуществлена в полном объеме и в соответствии с зарегистрированными условиями выпуска нот. При выплате с резидентов Казахстана был удержан налог в размере 1 318 142,36, с нерезидентов – 38 355 716,20. Напомним, что на основании Акта Учреждения Доверительной Собственности между ОАО "Банк ТуранАлем" (учредитель и гарант по евронотам TuranAlem Finance B.V.), TuranAlem Finance B.V. (эмитент и главный должник по нотам) и The Bank of New York (Нью-Йорк, доверительный собственник евроноты TuranAlem Finance B.V.) с 26 июня 2002 года ОАО "Банк ТуранАлем" заменил TuranAlem Finance B.V. в качестве эмитента и принял на себя все обязательства TuranAlem Finance B.V. по выплате основной суммы и процентов по указанным ценным бумагам.

**ЗАО "Банк Развития Казахстана"** (Астана) уведомило KASE о предстоящем проведении заочного голосования акционеров по вопросу избрания членом Совета директоров Банка Иванова Л.А. (Вице-

министра финансов Республики Казахстан) и выведения из состава Совета директоров Досаева Е.А. (Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий и защите конкуренции). Дата окончательного представления бюллетеней для заочного голосования и подсчета голосов акционеров Банка – **11 февраля 2003 года**.

Также ЗАО "Банк Развития Казахстана" официальным письмом известило KASE о государственной регистрации второй эмиссии внутренних облигаций банка суммарной номинальной стоимостью Т6 300 000 000. Облигации являются субординированными и выпущены без обеспечения. Эмиссия разделена на 6 300 000 000 бумаг номинальной стоимостью Т1,0 каждая. Номинальная стоимость облигаций индексируется по изменению биржевого курса тенге к доллару США. Согласно условиям выпуска по облигациям два раза в год выплачивается купонное вознаграждение в размере 8,0% годовых от индексированной номинальной стоимости. Срок обращения облигаций – 7 лет с даты начала обращения, в качестве которой определена дата включения облигаций в официальный список KASE категории "А".

**ОАО "АТФБанк"** (Алматы) сообщило официальным письмом на KASE о том, что 04 января 2003 года (именно так сообщается в письме) банк в соответствии с графиком обслуживания долга произвел выплату второго купонного вознаграждения по своим субординированным облигациям второй эмиссии (KZ2CUY05A441; официальный список ценных бумаг KASE категории "А", АТФВb2; \$10,0 млн, 04.01.02 - 04.01.07; полугодовой купон 9,0% годовых). По данным эмитента сумма выплаты с учетом подоходного налога составила эквивалент в тенге **\$450 тыс.** по средневзвешенному курсу тенге к доллару, сложившемуся на KASE 05 января 2003 года в размере Т155,89 за доллар. Отсюда можно сделать вывод, что выплата все же была проведена не четвертого, а пятого января, что не противоречит условиям выпуска (04 января – выходной день). Кроме того, ОАО "АТФБанк" сообщило распределение вышеупомянутых облигаций на 04 января 2003 года по основным группам инвесторов. Согласно представленным данным на указанную дату 65,8% эмиссии облигаций находилось в портфелях накопительных пенсионных фондов (НПФ) и было выкуплено за счет пенсионных активов вкладчиков, 4% эмиссии выкуплено НПФ за счет собственных средств, 30,2% выпуска находились в портфелях банков.

**ОАО "Астана-финанс"** (Астана) сообщило официальным письмом на KASE о том, что 05 января 2003 года оно выплатило третье купонное вознаграждение по своим облигациям первой эмиссии (KZ2CUY02A356, официальный список KASE категории "А", АСFb1; \$10,0 млн, \$100; 02.07.01 - 02.07.03, полугодовой купон 9,0% годовых). По данным эмитента общая сумма выплаты за минусом налога составила эквивалент **\$446 241,0** по официальному курсу Национального Банка Республики Казахстан на дату, предшествующую дате оплаты (Т155,60 за доллар). Указанная сумма перечислена по реквизитам собственников облигаций ОАО "Астана-финанс" в соответствии с реестром держателей облигаций, копию которого эмитент представил на биржу. Согласно данным эмитента на 06 декабря 2002 года 79,9% выпущенных облигаций находилось в портфелях накопительных пенсионных фондов, 14,5% – в портфелях банков, 5,1% владели брокерско-дилерские компании, и 0,5% облигаций находилось у инвесторов других категорий.

**ЗАО "КазТрансОйл"** (Астана) сообщило на KASE официальным письмом о том, что 06 января текущего года компания выполнила свои обязательства по выплате третьего купонного вознаграждения по своим еврооблигациям (XS0132391938, официальный список ценных бумаг KASE категории "А"; KZTOe1; \$150,0 млн; 06.07.01 - 06.07.06; полугодовой купон 8,5% годовых). Сумма выплаты по данным эмитента составила **\$6 375 000**.

## НОВОСТИ KASE

Решением Правления KASE с **30 декабря 2002 года** ТОО "KIB ASSET MANAGAMENT Ltd" (Алматы) присвоен **статус маркет-мейкера** следующих ценных бумаг ОАО "АТФБанк" (Алматы), включенных в официальный список ценных бумаг KASE категории "А":

- привилегированных именных акций (KZ1P35970618, АТФВр, 1 000 тенге);
- именных купонных облигаций второй эмиссии (KZ2CUY05A441, АТФВb2, \$100, \$10,0 млн, 04.01.02 - 04.01.07; полугодовой купон 9,0% годовых).

До указанного времени обязанности маркет-мейкера ценных бумаг ОАО "АТФБанк" на KASE исполняло ТОО "Альянс Инвестмент Менеджмент" (Алматы), которое добровольно отказалось от статуса маркет-мейкера с названной даты.

Решением Правления KASE с 28 декабря 2002 года на бирже возобновлены торги привилегированными акциями ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" (Караганда) всех эмиссий (официальный список ценных бумаг KASE категории "А", торговый код VTBNр). Решение принято после предоставления банком на KASE документов, подтверждающих присвоение Национальным Банком Казахстана именованным

привилегированным акциям ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК" первой, шестой, седьмой и восьмой эмиссий единого национального идентификационного номера (НИН) – **KZ1P33290811**. Ранее VTBНр первой, шестой и седьмой эмиссий торговались на KASE под НИН KZ1P33291018. Изменение НИН произведено Национальным Банком в связи с регистрацией восьмой эмиссии акций ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК".

31 декабря 2002 года на KASE завершен эксперимент, который проводился в соответствии с решением общего собрания членов KASE от 23 сентября 2002 года и в ходе которого были изменены размеры лотов при торговле государственными и негосударственными облигациями. В связи с окончанием эксперимента решением Правления KASE от 05 января 2003 года восстановлены ранее действовавшие (включая минимальные) размеры лотов при торговле облигациями и на рынке автоматического репо:

- по корпоративным, муниципальным и государственным облигациям, номинированным в тенге – 100 000 тенге, а по тем облигациям, по которым невозможно сформировать лот в указанном размере – 10 номинальных стоимостей одной облигации;
- по корпоративным, муниципальным и государственным облигациям, номинированным в иностранной валюте – 1 000 единиц валюты номинации;
- по международным облигациям Республики Казахстан – 10 000 долларов США в номинальном выражении долга;
- на рынке автоматического репо – 5 000 000 тенге.

Указанные лоты введены в действие с 05 января 2003 года. В ближайшее время KASE намерена проанализировать статистику, полученную в ходе эксперимента, подготовить соответствующие предложения и вынести их на рассмотрение членов KASE.

## ИТОГИ 2002 года

Агентство ИРБИС подвело статистические итоги развития биржевого рынка в 2002 году. Суммарный объем операций на KASE во всех секторах достиг эквивалента **\$24 643,4 млн или Т3 791,2 млрд**. По сравнению с 2001 годом объем рынка **вырос в 2,41 раза** в долларовом и в 2,51 раза в тенговом эквиваленте. Приведенный объем операций является самым большим годовым оборотом KASE за всю историю биржи.

Ниже приводится сравнительная таблица показателей объема сделок на KASE за указанные годы, а также динамика структуры оборота биржевого рынка (в млн USD и процентах). Оценка проведена в долларовом эквиваленте оборота.

Сектор рынка KASE	Объем и структура в 2002 г.	За 2001 год:		
		объем и структура	млн USD	тренд 2002 к 2001: %
<b>Иностраные валюты</b>	<b>2 980,7</b> 12,1%	1 961,9 19,2%	+1 018,8	+51,9
<b>Срочные контракты</b>	<b>833,8</b> 3,4%	521 5,1%	+312,9	+60,1
<b>ГЦБ (первичный рынок и купля-продажа)</b>	<b>1 951,1</b> 7,9%	1 536,4 15,0%	+414,6	+27,0
<b>НЦБ (первичный рынок и купля-продажа)</b>	<b>603,6</b> 2,4%	315,7 3,1%	+287,8	+91,2
<b>РЕПО (НЦБ и ГЦБ) всего</b>	<b>18 274,2</b> 74,2%	<b>5 903,8</b> 57,6%	+12 370,4	+209,5
в т.ч. репо по ГЦБ, прямые сделки	2 940,0 11,9%	3 973,5 38,8%	-1 033,4	-26,0
в т.ч. автоматическое репо по ГЦБ	15 170,1 61,6%	1 740,3 17,0%	+13 429,8	+771,7
в т.ч. репо по НЦБ, прямые сделки	160,3 0,65%	190,1 1,9%	-29,8	-15,7
в т.ч. автоматическое репо по НЦБ	3,7 0,015%	0 0%	+3,731	X
<b>Облигации МФО</b>	<b>0</b> 0%	5,9 0,1%	-5,9	X
<b>Векселя</b>	<b>0,023</b> 0,0001%	0 0%	+0,023	X
<b>ВСЕГО</b>	<b>24 643,4</b> 100%	<b>10 244,7</b> 100%	<b>+14 398,6</b>	<b>+140,5</b>

**В декабре 2002 года** объем всех биржевых операций достиг эквивалента 3 509,4 млн долларов США или 546,4 млрд тенге, увеличившись относительно предыдущего месяца на 6,1% в долларовом и на 6,9% в тенговом эквиваленте. Указанный объем операций является рекордно высоким месячным объемом за всю девятилетнюю историю KASE.

Ниже представлена таблица, содержащая динамику показателей биржевого оборота за последние 7 месяцев группировкой по месяцам и секторам рынка (оценка в тенге и долларах США, секторы облигаций МФО и векселей исключены по причине отсутствия операций).

Сектор рынка	Показатель	VI-2002	VII-2002	VIII-2002	IX-2002	X-2002	XI-2002	XII-2002
<b>Оценка в миллионах долларов США</b>								
Инвалюты	объем	231,0	232,1	226,6	237,9	366,9	385,5	430,3
	%	13,2	12,2	13,3	10,1	16,1	11,7	12,3
Фьючерсы	объем	104,3	20,8	0,005	150,2	10,0	80,0	187,0
	%	6,0	1,1	0,0003	6,4	0,4	2,4	5,3
ГЦБ	объем	95,2	68,4	119,7	221,2	173,9	221,9	432,6
	%	5,4	3,6	7,0	9,4	7,6	6,7	12,3
НЦБ	объем	10,0	34,6	15,0	34,9	50,5	19,7	282,7
	%	0,6	1,8	0,9	1,5	2,2	0,6	8,1
РЕПО	объем	1 306,9	1 547,8	1 340,8	1 707,7	1 682,4	2 601,4	2 176,8
	%	74,8	81,3	78,8	72,6	73,7	78,6	62,0
<b>ИТОГО</b>		<b>1 747,3</b>	<b>1 903,8</b>	<b>1 702,0</b>	<b>2 352,0</b>	<b>2 283,9</b>	<b>3 308,5</b>	<b>3 509,4</b>

**Оценка в миллиардах тенге**

Инвалюты	объем	35,4	35,7	35,0	36,8	56,7	59,5	67,0
	%	13,2	12,2	13,3	10,1	16,1	11,6	12,3
Фьючерсы	объем	16,1	3,2	0,001	23,5	1,6	12,7	29,3
	%	6,0	1,1	0,0003	6,5	0,5	2,5	5,4
ГЦБ	объем	14,6	10,5	18,5	34,2	26,9	34,3	67,4
	%	5,4	3,6	7,0	9,4	7,6	6,7	12,3
НЦБ	объем	1,5	5,3	2,3	5,4	7,8	3,0	44,0
	%	0,6	1,8	0,9	1,5	2,2	0,6	8,1
РЕПО	объем	200,1	238,1	206,9	264,0	259,8	401,6	338,8
	%	74,8	81,3	78,8	72,6	73,7	78,6	62,0
<b>ИТОГО</b>		<b>267,7</b>	<b>292,9</b>	<b>262,7</b>	<b>363,8</b>	<b>352,7</b>	<b>511,1</b>	<b>546,4</b>

**Примечания к таблицам:** в секторе ГЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке; в секторе НЦБ учитываются только сделки первичного рынка и купли-продажи на вторичном рынке (включая ГПА); в секторе репо учитываются репо-операции с НЦБ и ГЦБ, включая автоматическое репо; ЦБ МФО – облигации международных финансовых организаций.

Тенденции декабря коренным образом отличались от тенденций предыдущего месяца, так как в основном прирост оборота был достигнут за счет расширения сектора купли-продажи ГЦБ, НЦБ (главным образом, благодаря реализации на KASE государственных пакетов акций ОАО "Корпорация Казахмыс") и рынка срочных контрактов. Последнее едва ли следует расценивать как положительный фактор, так как участники срочного рынка закрыли в декабре все существующие позиции, чем и объясняется большой объем сделок по валютному фьючерсам. Необычно в декабре вел себя сектор репо, объем которого снизился на 15,6% в долларовом эквиваленте. Деньги членов биржи и их клиентов были вовлечены в операции с иностранной валютой, которые выглядели более интересными с точки зрения доходности, учитывая повышенную волатильность курса доллара в последнем месяце года. Сказывалось и перераспределение средств на рынке для участия в торгах по продаже ГПА.

В целом же рынок KASE 2002 года принципиально не отличался от рынка предыдущего сопоставимого периода. Представленные данные свидетельствуют о том, что наращивание биржевого оборота происходило в основном за счет репо-операций. А это, в свою очередь, является следствием неразвитости рынка акций и дефицита инструментов для инвестиций, которые удовлетворяли бы участников рынка приемлемым соотношением риска и доходности.

Агентство ИРБИС также закончило анализ результирующих позиций членов Казахстанской фондовой биржи (KASE) на всех биржевых площадках в 2002 году. Лидером биржевого финансового рынка Казахстана в 2002 году признано **ОАО "Банк ТуранАлем"** – член KASE по категориям "B", "C", "K" и "P", биржевой маркет-мейкер доллара США, российского рубля и облигаций МФО двух выпусков. На его долю пришлось **20,1%** учетного по нижеописанной методике биржевого оборота. Наиболее активно банк проявил себя в секторе иностранных валют (14,0% рынка, первая позиция), при операциях с ГЦБ, включая репо (27,8% рынка, первая позиция) и на рынке срочных контрактов (практически 100% рынка). Собственно на рынке репо (ГЦБ и НЦБ) банк контролировал 18,2% оборота и также являлся наиболее активным участником.

Следует отметить, что в 2001 году на KASE по результирующей брутто-позиции также лидировало ОАО "Банк ТуранАлем", на долю которого пришлось 19,3% биржевого оборота.

При проведении анализа учитывались все биржевые сделки 2002 года, кроме операций по первичному размещению государственных (муниципальных) и негосударственных эмиссионных ценных бумаг. Связано это с тем, что при первичных размещениях в качестве продавца нередко выступают сами эмитенты, которые не являются торговыми членами биржи.

Всего в заключении сделок на KASE в 2002 году принимало участие **55 организаций**, являющихся членами биржи по различным категориям. Сделки заключались в секторе торговли иностранными валютами, срочными валютными контрактами, на рынке купли-продажи ГЦБ и НЦБ, на рынках репо – методом открытых торгов (так называемое автоматическое репо) и методом прямых сделок. Кроме того, при получении рейтинга ИРБИС учитывало торговлю векселями и облигациями МФО.

Место компании в рейтинге активности устанавливалось в соответствии с долей заключенных ей сделок в совокупном брутто-обороте торгов (сумма купленных и проданных финансовых инструментов). Все объемы операций учитывались в тенговом эквиваленте по курсам, действующим на момент проведения операций и используемых при расчетах соответствующих финансовых инструментов. Позиция Национального Банка учитывалась ИРБИС в общем объеме рынка, однако его позиция в рейтинге игнорировалась, так как данное учреждение, работая на KASE, преследует принципиально иные цели, нежели все остальные участники рынка.

Список десяти наиболее активных членов KASE в 2002 году, контролировавших 65,9% всего биржевого рынка за исключением первичных размещений, в порядке убывания их доли в общем объеме сделок

Результир. позиции в: Краткое наименование члена KASE		Доля рынка в 2002 году, %	Позиц. в 2002 г. по осн. секторам: ин-ва-люты	НЦБ, включая репо	ГЦБ, включая репо	только репо НЦБ и ГЦБ
2002 году	2001 году					
1	1	20,1	1	3	1	1
2	2	11,7	10	26	2	2
3	9	6,9	–	6	3	3
4	8	5,1	–	16	4	4
5	7	4,8	7	24	5	5
6	3	4,0	2	19	10	10
7	6	3,6	12	13	6	6
8	5	3,3	–	–	7	7
9	4	3,2	6	15	9	8
10	10	3,1	9	30	8	9

Сокращения: КНБК – ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"; НБК – ОАО "Народный Банк Казахстана"; ГНПФ – ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд".

Так как 74,2% оборота всего биржевого рынка в 2002 году представлено сделками репо, позиция участника в данном секторе в основном и определяла позицию в результирующем рейтинге. Именно по этой причине большинство членов "активной десятки" являются банками.

В целом же **банки второго уровня** контролировали в 2002 году **62,2%** всего биржевого оборота. В сделках принимало участие 29 банков.

Десять наиболее активных в 2002 году на KASE банков второго уровня

Позиции в 2002 году: среди банков в общем зачете		Краткое наименование банка	Позиции в 2001 году: среди банков в общем зачете	
среди банков	доля рынка, %		среди банков	доля рынка, %
1	1	20,1	1	1
2	2	11,7	2	2
3	5	4,8	6	7
4	6	4,0	3	3
5	7	3,6	5	6
6	9	3,2	4	4
7	10	3,09	7	10
8	11	3,06	9	12
9	12	2,2	8	11
10	13	1,6	10	13

**Брокерско-дилерские компании**, специализирующиеся в основном на работе с НЦБ, контролировали в 2002 году только **3,3%** биржевого оборота. В сделках принимало участие 17 компаний.

Десять наиболее активных в 2002 году на KASE брокерско-дилерских компаний

Позиции в 2002 году: среди брокеров в общем зачете		Краткое наименование брокерско-дилерской компании	Позиц. в 2001 году: среди брокеров в общем зачете	
среди брокеров	доля рынка, %		среди брокеров	доля рынка, %
1	17	0,79	3	19
2	18	0,69	1	14
3	19	0,64	10	41
4	23	0,38	5	27
5	28	0,24	7	33
6	29	0,17	2	18
7	30	0,15	–	–
8	32	0,08	12	43
9	34	0,07	6	28
10	36	0,06	–	–

**Субъекты пенсионного рынка** (среди членов KASE в 2002 году их было четыре) внесли в прошедшем году более весомый вклад в биржевой оборот, чем брокерско-дилерские компании. На них пришлось **15,9%** суммарного объема сделок.

**Рейтинг активности СПР на KASE по итогам 2002 года**

Позиции в 2002 году:			Краткое наименование компании	Позиц. в 2001 году:	
среди СПР	в общем зачете	доля рынка, %		среди СПР	в общем зачете
1	3	6,9	ЗАО КУПА "ЖЕТЫСУ"	3	9
2	4	5,1	КНБК	2	8
3	8	3,3	ГНПФ	1	5
4	20	0,6	ЗАО КУПА "ABN AMRO Asset Management"	5	25

**Сокращения:** СПР – субъекты пенсионного рынка; КНБК – ЗАО "Компания Народного Банка Казахстана по управлению пенсионными активами"; ГНПФ – ЗАО "Государственный накопительный пенсионный фонд".

На долю остальных участников, не вошедших ни в одну из перечисленных выше категорий, пришлось в 2002 году 18,6% биржевого оборота.

**Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"**

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 638892, факс 622656